
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 41Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N 5771/2019 - ADEPARÁ, 12 DE DEZEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Solicitar a alteração de férias regulamentares ao servidor da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEM-
BRO/2019, conforme mapa abaixo.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
DEZEMBRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO PARA
54187223/2 OVIDIO GOMES BRICIO NETO 2016/2017 09.12.19 A 07.01.20 23.12.19 A 21.01.20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 508270

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5729/2019 - ADEPARÁ,
10  DE DEZEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento, Matricula Nº 
067553.01.55.2019.1.00056.284.0025863.29  apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.    RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO AILTON BARBOSA DE CARVALHO, ma-
trícula nº 5948597/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
05/12//2019 a 14/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 508278
PORTARIA Nº 5769/2019 – ADEPARÁ, 

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretora Administrativa e Financeira, em conjunto com a Gerente 
de Recursos Humanos, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 
15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994-RJU e ainda o Laudo Médico nº: 55316/2019 de 06/12/2019;
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA, o(a) servidor(a) 
efetivo(a), LUCIANA COSTA MARQUES, Matrícula Nº 55588835/1, ocupan-
te do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, a 
partir de 07/12/2019, sob as devidas restrições laborais constantes no 
referido laudo.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 508289
PORTARIA Nº 5770/2019 - ADEPARÁ,12 DE DEZEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento, Matricula Nº 066431.01.55.20
19.1.00155.062.0115915.95 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.    RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO FERNANDO BALDEZ VASCONCELOS, ma-
trícula nº 5903483/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lo-
tado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
30/11//2019 a 09/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 508285

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 2175/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1681/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2011/0000026833, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 003/2019-CPAD, de 06/12/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2176/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1682/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2016/0000035924, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 002/2019-CPAD, de 04/12/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2177/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1683/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº. 2014/0000018809, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 002/2019-CPAD, de 05/12/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 2178/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1684/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2013/0000036508, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº. 002/2019-CPAD, de 06/12/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 507986

ADMISSÃO DE SERVIDOR

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTO-
RIZADO EM 08/08/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO 2019/258583 SEMAS, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 16/12/2019 A 15/12/2020
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR:
DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA

Protocolo: 501504


